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Mediat sociale dhe platformat digjitale jané pjesé e pandaré e epokés gé po
jetojmé. Kjo Iéndé shtjellon konceptet themelore té mediave sociale, platformat
digjitale dhe réndésiné praktike té pérdorimit profesional té tyre. Kjo Iéndé
fokusohet jo vetém né vecorité teknologjike té mediave sociale, por pérmbledh
edhe njé analizé té konteksteve sociale, politike dhe ekonomike, brenda té cilave
jané shfaqur kéto media.

Pérshkrimi

Lénda synon té ndihmojé studentét né kuptimin e lidhjeve gé ekzistojné mes
mediave sociale, ekomomisé dhe politikés, rolit gé kané kéto media né ndértimin
Objektivat | social dhe identitetin, sjelljet e njeriut si audiencé né virtualitet. Lénda gjithashtu,
ka si objektiv té ndérthuré aspektin teorike dhe praktik né ményré gé studentét té
aftésohen né pérdorimin profesional té platformave digjitale.

Konceptet Kryesore

Media sociale Rrjete sociale Ekonomizimi i rrjeteve sociale Platformat Digjitale
Influencér

Programi i Léndés

Java

Tema

Hyrje, prezantimi i IEndés Njohja me konceptet bazé té mediave sociale. Kategorizimi dhe dallimi
i koncepteve gé lidhen me mediat sociale. Prezantimi i Iéndés dhe i sylabusit, zérat me té cilét
studentét do té vlerésohen. Gjithashtu, gjaté késaj jave studentét njihen me literaturén e cila do
té jeta bazé pér gjaté l1éndés, si edhe literaturén e cila do té jeté mbéshtetése.

Té kuptojmé mediat sociale Né kété leksion trajtohet fillimisht koncepti i mediave sociale dhe
lidhja e tyre me shogériné dhe teknologjiné. Mé tej leksioni merr né trajtesé grumbullimin e té
dhénave dhe pérpunimin e tyre.

Ekonomia e mediave sociale Ky leksion trajton rritjen e organizimit ekonomik té shoqérisé qé
lidhet me rritjen e mediave sociale, krahasimi mes kapitalizmit informativ dhe kapitalizmit
industrial. Leksioni trajton ekonominé politike té industrisé sé mediave té reja, ku produkti i
mediave té reja éshté i dominuar nga kompanité e médha, por ajo gjithashtu zgjerohet né disa
industri duke pérfshiré argétimin, pajisjet kompjuterike, pajisjet e rrjetézuara, shitjet online,
produktet softuer dhe telekomunikacionin.

Pajisjet mobile Né kété leksion do té trajtohet lidhja qé ekziston ndérmjet mediave sociale dhe
pajisjeve hardware. Né ményré kritike do té analizohet vazhdimésia dhe ndryshimet né rrjetet
sociale si rezultat i ekzistencés sé pajisjeve hardware. Mé tej do té trajtohen efektet pozitive dhe
negative té mediave sociale né shogéri.

Vizualizimi i mediave sociale Pérgjaté kétij leksioni do té trajtohen ¢éshtjet vizualizimit né
Facebook, Instagram dhe TikTok. Mé tej do té analizohet pjesémarrja digjitale si koncept i
pandashém né pérdorimin vizual. Né leksion do té diskutohetn edhe rolet qé kané pérkatésia
klasore né shoqéri duke u kuptuar si prejardhje dhe shkollim, mosha, stili i jetés ose gjenerata,
gjinia dhe pérkatésia etnike né vizualizimin e mediave sociale

Influencer marketing Kjo temé trajton ményrat né té cilat influencérat pérdoren pér té reklamuar
produkte dhe shérbime né rrjete sociale dhe si té pérdoren platformat digjitale pér té identifikuar
influencerét mé té pérshtatshém.




Strategjité e marketingut né platforma digjitale Kjo temé analizon ményrat se si kompanité mund
té pérdorin rrjete sociale dhe platforma digjitale pér té arritur audiencén e tyre, duke pérfshiré
taktikat e marketingut dhe strategjité e ndértimit té markave

Provimi gjysmé final

Arti i socializimit né mediat sociale Né kété leksion trajtohen konceptet e socializimit dhe
ndryshimit t& ményrave se si ne lidhemi me té tjerét. Gjithashtu, leksioni shpjegon nevojén e
pashmangshme pér t'u lidhur me té tjerét dhe pér té gené pjesé e komuniteteve globale.
Pérgjaté leksionit do té elementét e botés reale dhe asaj virtuale.
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Algoritmat né platformat digjitale Ndikimi i algoritmeve té rrjeteve sociale né gasjen dhe
konsumimin e informacionit. Kjo temé do té pérgendrohet né trajtimin e ményrave té ndryshme
pwrmes sw cilave algoritmet ndikojné né gasjen dhe konsumimin e informacionit.
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Mediat sociale dhe realiteti miks Gjaté kétij leksioni trajtohen ndryshimet gé sjellin mediat sociale
né perceptimin e shoqérisé rreth fenomeneve té caktuara. Pérgjaté leksionit analizohet ndikimi i
lojérave si Pokemon Go né stilin e jetesés dhe organizimin e saj.
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Ndikimi i rrjeteve sociale né demokraci Ndikimi i rrjeteve sociale né politikén moderne dhe
proceset demokratike Kjo temé analizon ményrat né té cilat rrjete sociale si Facebook dhe
Twitter kané ndikuar né politikén moderne dhe proceset demokratike, duke pérfshiré efektin e
tyre né zgjedhje, kryesisht né SHBA dhe Europé.
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Industria e lojrave online Né leksion shpjegohen lojérat si element kulturor, lojérat si cybertekst,
dhe zhanret e lojérave: imituese, strategjike, aksion, role-playing, sandbox, té kombinuara.
Narrativa e lojérave éshté e ndértuar né “ne” dhe “ata”, por do té shihet gé né piképamjen
semiotike, lojérat ndérmjetésohen nga praktika.
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Privatésia né hapésirén digjitale Privatésia dhe siguria né rrjetet sociale dhe platformat digjitale.
Kjo temé do té trajtojé analizén e ¢éshtjeve té sigurisé dhe privatésisé né rrjetet sociale dhe
platformat digjitale, duke pérfshiré ményrat né té cilat té dhénat e pérdoruesve grumbullohen,
ruhen, por edhe shpérdorohen.
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Prezantim projektesh
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Provimi Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Hjorth Laritha, Hinton Sam, “Understanding Social Media”, botimi i dyté (Sage

Literatura | , i ations 2019)

* Lingren Simon, “Digital Media and Society”, (Sage Publications 2017) [J Fuchs

Referenca té tjera | Christian, “Social Media: A Critical Intoduction”, botimi i dyté (Sage Publications

2017)

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Né pérfundim té késaj |énde studentét do té jené né gjendje té njohin konceptet gé lidhen me
mediat sociale 2. Studentét do té pérvetésojné njohuri mbi rolin e mediave sociale dhe
ekonomizimin e tyre. 3. Studentét do té jené té afté té aplikojné njohurité e marra rreth
mediave sociale, mediave online, algoritmeve, té dhénave dhe mediave digjitale.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 1 20
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 60
Kontributi i provimit final mbi vierésimin final 40
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark(e:) sra?e_;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 1 5 5
Gjysmé finale 1 2 2
Provimi final 1 3 3
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 100
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 4.00
ECTS 4.00




